
                            
strana 1/2

NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE MÍSTO / DATUM
PM-37737/2021/5504 Ing. Helena Řídká Brno / 18. 8. 2021

+420 541 637 256
ridka@pmo.cz

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 3 – Datové a hlasové telekomunikační služby 
v pevném místě

Vážení dodavatelé, 

Povodí Moravy, s.p., se sídlem Brno, Dřevařská 932/11, PSČ 602 00, IČO: 708 90 013, jako zadavatel 
veřejné zakázky s názvem „Datové a hlasové telekomunikační služby v pevném místě“ obdržel dne 
13. 8. 2021 žádost o vysvětlení zadávací dokumentace. Zadavatel odpovídá včetně uvedení přesného 
znění dotazu, a to v souladu s § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném 
znění.  

Dotaz:
Zadavatel v odst. XI. 7. Rámcové dohody uvádí, že dodavatel na sebe přebírá nebezpečí změny okolností 
dle § 1765 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“). Dodavatel na sebe nemůže 
převzít nebezpečí nepředvídatelné změny okolností. OZ neumožňuje vyloučit aplikaci normy chránící 
smluvní strany před nebezpečím změny okolností, ale dispozitivnost tohoto ustanovení OZ spočívá v tom, 
že si smluvní strany mohou vyloučit konkrétní okolnosti. Doporučujeme zadavateli, aby jasně definoval 
okruh okolností, jejichž změna má jít k tíži dodavatele.

Odpověď:
Zadavatel pro úplnost uvádí přesné znění § 1765 občanského zákoníku:

1. Dojde-li ke změně okolností tak podstatné, že změna založí v právech a povinnostech stran zvlášť 
hrubý nepoměr znevýhodněním jedné z nich buď neúměrným zvýšením nákladů plnění, anebo 
neúměrným snížením hodnoty předmětu plnění, má dotčená strana právo domáhat se vůči druhé 
straně obnovení jednání o smlouvě, prokáže-li, že změnu nemohla rozumně předpokládat ani 
ovlivnit a že skutečnost nastala až po uzavření smlouvy, anebo se dotčené straně stala až po 
uzavření smlouvy známou. Uplatnění tohoto práva neopravňuje dotčenou stranu, aby odložila 
plnění.

2. Právo podle odstavce 1 dotčené straně nevznikne, převzala-li na sebe nebezpečí změny okolností.

Druhý odstavec citovaného ustanovení hovoří zcela jasně v tom smyslu, že smluvní straně, která na sebe 
převezme nebezpečí změny okolností, nevznikne právo dle prvního odstavce. Podle zadavatele nelze 
z uvedeného dovodit výklad, který zastává dodavatel. Zadavateli není známo, že by k takovému výkladu 
došla judikatura; a dodavatel v tomto směru nic konkrétního neuvádí. Podle zadavatele navíc není prakticky 
možné, aby v zadávací dokumentaci, resp. obchodních podmínkách definoval konkrétní nepředvídatelné 



strana 2/2

okolnosti, k nimž by se mělo převzetí nebezpečí změny vztahovat, a to právě z důvodu jejich 
nepředvídatelnosti. Zadavatel je tedy přesvědčen, že příslušné ustanovení obchodních podmínek je 
v souladu s občanským zákoníkem, a nebude jej proto měnit. 

o podání nabídek do 24. 4. 2020 do 9:30 hod

Toto vysvětlení zadávací dokumentace bude uveřejněno na profilu zadavatele.

S pozdravem

Ing. Tomáš Bělaška
investiční ředitel Povodí Moravy, s.p.


		2021-08-18T14:33:44+0200




